Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6057 - Quarta-feira, 7 de agosto de 2019
Divulgação: Quarta-feira, 7 de agosto de 2019     Publicação: Quinta-feira, 8 de agosto de 2019

DECRETO Nº 20.329, DE 6 DE AGOSTO DE 2019, que "cria Comitê Geral de
Avaliação de Metas de Produtividade (CGAMP) responsável pela avaliação e
aferição de metas e indicadores de gratificações que elenca no Município de
Porto Alegre."

DECRETO Nº 20.329, DE 6 DE AGOSTO DE 2019.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3001_ce_263198_2.pdf

DECRETO Nº 20.330, DE 6 DE AGOSTO DE 2019, que "inclui o § 6º no art. 2º e o
inc. VII no art. 4º; e revoga o inc. V do art. 2º e a al. k do inc. I do art. 6º, todos
do Decreto nº 19.651, de 4 de janeiro de 2017, que Institui o Comitê para Gestão
de Despesas de Pessoal (CGDEP)."

DECRETO Nº 20.330, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3001_ce_263200_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6057 - Quarta-feira, 7 de agosto de 2019

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

AUTORIZA LEONARDO MARANHÃO BUSATTO, matrícula 1360930/1, Secretário Municipal da
Fazenda, a afastar-se do Município no dia 07 de agosto de 2019, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens, para participar de reunião na Frente Nacional dos Prefeitos sobre a Reforma
Tributária, em Brasília/DF, com ônus para o Município, com base no artigo 32, inciso III da Lei
Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 350, de 07/08/2019. (Processo
19.0.000095320-5)

AUTORIZA GERMANO BREMM, matrícula 159478/05, Secretário Municipal do Meio Ambiente e da
Sustentabilidade, a afastar-se do Município no dia 02 de agosto de 2019, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens, para participar do "Debate sobre Resíduos Sólidos: Alternativas de
Financiamento", em Brasília/DF, com ônus para o Município, com base no artigo 32, inciso III da Lei
Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 351, de 07/08/2019. (Processo
19.0.000092828-6)

DESIGNA, a contar de 01/08/2019, ANELISE JACQUES DA SILVA ZILIO, matrícula 106039.2/01,
Procurador Municipal, como membro titular do Comitê de Investimentos no âmbito do Departamento
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, sob o compromisso
de comparecer às reuniões sempre que convocada, com base no artigo 2°, inciso II, e §§ 1°, 3° e 4º,
do Decreto nº 19.553, de 09 de novembro de 2016, através da Portaria 354, de 06/08/2019. (Processo
19.13.000003351-2)

DESIGNA os membros abaixo relacionados para integrarem o Conselho Deliberativo do
Departamento Municipal de Limpeza Urbana – DMLU, de acordo com o art. 4º, da Lei nº 4.080/75, e
art. 3º, do Regimento Interno do Conselho Deliberativo, através da Portaria 355, de 06/08/2019.

DESIGNA NELSON NEMO FRANCHINI MARISCO, Procurador-Geral Adjunto de Domínio Público,
Urbanismo e Meio Ambiente, matrícula 536249/3, para responder interinamente pelo cargo de

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Associação Comercial de Porto Alegre - ACPA

Período: 01/01/2019 a 31/12/2021 SEI: 16.17.000002681-0
RÉGIS LUIZ CONTE Titular
CARLOS WILLY ENGELS Suplente

Fundação de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN

Período: 01/01/2019 a 31/12/2021 SEI: 16.17.000002349-8
GISELE ROSA DOS SANTOS Titular
JAYME RICARDO MACHADO Suplente

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6057 - Quarta-feira, 7 de agosto de 2019

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Procurador-Geral do Município, a contar de 05/08/2019, sem prejuízo das atribuições de seu cargo,
através da Portaria nº 357, de 06/08/2019. (Processo 19.0.000089873-5)

DISPENSA, a contar de 01/07/2018, o servidor GAMALIEL VALDOVINO BORGES, matrícula
28659.2/01, Procurador Municipal, membro titular do Comitê de Investimentos no âmbito do
Departamento Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Porto Alegre, face
aposentadoria, através da Portaria 353, de 06/08/2019. (Processo 19.13.000003351-2)

EXONERA, a pedido, EUNICE FERREIRA NEQUETE, matrícula 1375113, do cargo de Procurador-
Geral do Município, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 05/08/2019, através da Portaria
nº 356, de 06/08/2019. (Processo 19.0.000082635-1)

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6057 - Quarta-feira, 7 de agosto de 2019

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-08-07T14:57:50-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004